Quis sit operis hujus fructus, et que generalim ex evangelica concordia expectanda sunt, christiani et eruditae lector, nihil attinget, opinor, ut ego jam diligenter declarare ac probare aggrediar. Cum enim evangelica concordia nihil aliud sit quam historia Evangelii longe clarissima, planius ad distinctius representata, quis est qui librum eiusmodi non expatet, qui se modò christianum esse meminierit? Et sacram quidem Salvatoris historiam Evangelistarum quemque sano, eoque divino modo, complexum esse nemo nescit. Sed cum illorum summa quisque in scribendo ordinem secutus sit; cum alias aliud vel clarissimum expresserit, vel significantius emundari, vel diffusius exposuerit;

*Grave et immutabile sanctis
Pondus adest verbis, et vocem facta sequuntur.*

Cum igitur evangelica concordia utilitatem esset
separare nemo, ut fallor, in dubium revocaverit
cendum superest quenam est pluribus concordia per
similium diligenda videatur. Multa enim a multis,
contexti possunt, et contexte sunt, idque ordine a
modo multum diverso. Jam igitur de his, et de aliis
ribendi genere, saltem delibare aliquid, nos su-
per muneri ratio compellit.

ARTICULUS II.

*De optimâ harmoniâ evangelicas contexendî ratione
quôdque in iis Evangelistarum textus sine piaculo tran-
poni possit.*

serunt. Ita dicunt enim quod est deus in celo, et in terra, et in mari, et in locis, vel variis ordinibus perfecta, aut mente levius letigerant, aut in mente citius effluxerant, uno tempore, uno loco, uno ordine, uno obtuso cernens lucet, ut in tuis quasi radiis omnibus qui dispersi fuerant in unum coenitibus, novus quidam ac plene insatisatus evangelice veritatis splendor exortatur. Quantus ille fructus sit, et quanti habendus, is denunt planè intelligit qui quantum sit Evangelium et quanti habendum, non dicam intelligit (quis enim hominum id queat), sed tantum dignè ac reverenter cogitat. Quid enim aliud Evangelium quam Christus ipse dum hic viveret, ac praeclarus sit Augustinus, *divina faciens et amica genitrix*, *quoniam omnipotens in celo sedens, et in terra* Etsi divino planè consilio factum est ut admiranda Salvatoris nostri acta dictaque non ab uno, sed a quatuor scriptoribus fidei nostra commendarentur, semper tamen probata est eorum diligentia qui concordias evangelicas contexere, hoc est, unum velut est quatuor Evangelii Evangelium conficeré consant, ut per hanc mutuam Evangelistarum inter se collationem, tum quae varia à variis referentur sive quaque temporis redditia plenam et integrum Crisostomus uno contextu legendarum offerrent; tum ubi edendi vel facia vel verbi à multis referentur, se invicem illustrant et explicant.

Quā autem ratione id præstari debeat, non conve-

nit inter omnes qui hæc in re laboraverunt. Prima dissiden^tia occasio est, an ista Evangelistarum inter se collatio ita institui debat, ut propriis ejusque Evangelista ordo nosquam intetur turbetur, sed interponantur tantum que ab aliis referuntur.

Non desunt, inquam, qui ita fieri debere contendant, sed non unum ob causam. Alii enim quis in ea sunt sententia, ut singulorum Evangelistas ab accurate temporis ordine nunquam recessisse arbitrentur. Alii vero quia licet agnoscam multa *testorum* propter a scriptis illis scriptoribus narrata, religioni tamen ducent quem quisque secutus sit ordinem invertire, sed satius esse existimant sine ulla textis transpositionis que per anticipationem vel recapitulationem ab unoquaque dicta sunt indicare. Ab utrisque dissidemus, cum priorum opinio absurdissima sit, posteaq[ue]

...propter suam absurdissimam sit; posteriorum religio prepostera. In ratiōne omnium in aliis quodammodo est, quod in nobis ex ecclesiis istis, ut illis dicitur, in **ARTICULUS III.** nobis et in Ecclesiis istis, quod in aliis ecclesiis, ut in aliis Ecclesiis, hanc habet. Refelluntur qui temporis ordinem ab omnibus Evangelistis ubique servatum esse contendunt.

Primum igitur aio absurdissimum esse opinari ab omnibus Evangelistis temporis ordinem ubique servatum.

Joannes quidem, qui reliquis serius scripsit, id sibi proposuisse videtur ut res ordine narraret; unde solus per paschata et aliquos dies festos predicationis Christi temenos distinguit.

Ceteri vero viri emeritari quid quo loco ponenter, modo vera et sibi comportissima narrarent; id est sepius a temporis ordinis recesserunt, dñm vel omissa recolunt, vel quod postea factum est, ante praecognitum, ut sit Augustinus, lib. 2 de Consens. Evang., c. 21, quod qui negant pervicacissimos esse necesse est.

Primo enim trium Evangelistarum, qui Joannis incarcerationis meminerunt, nullus eam suo loco relert. Lucas enim, c. 3, 19, eam anticipat occasione correctionis Herodis. Matthaeus vero et Marcus serius referunt occasione decollationis ejusdem Joannis.

Deinde in tentationibus Christi recensendis enim
Mattheus et Lucas ordinem non servant: ita ut
necessitate sit vel alterutrum ordinem non servasse, vel
quater Christum tentatum, et quidem bas eadem ten-
tatione, quod similitudinem est arbitrii, et si non
nemo id fingere ausus est. (Concord. 15.)

Denique qui ab Evangelistis nihil non suo positum doco esse contendunt, in ea angustias rediguntur, ut plerique Christi facta et miracula, quæ nemo non eadem credidit, contra omnium iudicium, contra communem sensum, diversa facere cogantur, ut hist. Iamorhoissa, Centurionis, dogmam in portac immissorum (Concord. 53, 49, 52), et plerique alii quibus enarrandi molesiore, quam huic operi utilitatem operam poneant.

ARTICLES IV.

De his qui cum agnoscant ab Evangelistis multa preter ordinem posta, religioni tamen ducant ir. concordus suis transpositione uti.

Nome vero de iis breviter aliquid dicendum est, qui, cum agnoscant ab Evangelio multis per anticipacionem et recapitulationem dicta, in suis tamen connexionibus evangelicis nulla inquam transpositione sunt, ne Evangelistarum textus nimis perturberet, sed se satis ordinis prospexit existimant, cum quae per anticipacionem et recapitulationem dicta sint, et ad quae loca pertinent, diligenter notant, productis etiam in margine lineis ut facilius conspicere possint, in locis autem ad quae pertinent, quae ad ipsa sint transferenda, et inde, apponunt.

Eam Evangelia connectendi rationem secutus est
Cesar Beccilos Urbinas, presbyter congregacionis Ora-
toriorum de Urbe, cuius ego diligentiam laudo, judicium
probare non possum; cum sua illa hanc safis, nisi
me animus fallit, provida religione praecipuum evan-
gelicas connexiones fructum subduxerit. Is enim est ut
in ipso habeas omnia.

scripta sunt, quod sepe non prestat Bemelli connexionio, cum easdem historias ab uno Evangelista suo loco, ab altero vero per anticipationem vel recapitulationem

varis in locis semper reponat, dum nimis superstitione cavit ne propriam etiisque Evangeliste ieriem invertat. Exemplo sit historia Centurionis, quam cum unicam esse fateatur à Matthaeo, c. 8, à

Lucá verò, c. 7, narratam; non uno tamen in eam nobis loco exhibet, sed ex Matth., art. 62, ex Lucá verò, art. 89. Quis ergo major fructus ex hac con-
exione quām ex ipso simplici Evangeliorum con-
textu, ubi ad illum Matthaeum in margine annota-
tur, idem haberi anūd Lucam, c. 7.

Deinde ita Evangelia dicitur Beccilus, ut persepe res apponant ubi legi non debent, non apponant ubi legi debent. Ita sermo Domini in monte ex Mattheo refertur articulo 44, alieno, ut ipse admonet, loco. Tum ergo legendus non est, sed articulo tantum 82, ad quem cum pertinere ipse significat, ubi tamen nusquam appearat.

Magni igitur faciendus, nemo negat, quem quisque Evangelista ordinem secutus est; sed cum integrum illud habere non potes nisi eum unumquemque eorum legis. Atverò ubi de quatuor Evangelistis in unum coniungendis agitur, non jam de cujusque proprio, sed de communii hoc est, temporis et rerum osarum ordine unicè satagendum.

ARTICULUS V.

Alterum inter harmoniarum evangelicarum autores dissidium est in connectendis iis que eisdem de diversis Evangelistis scripta sunt. Qui enim nefas videntur ejusdem Evangeliste textum transponere, non

tur eorum verba inter se miscere; sed vel distinctis in columnis simul prospectienda proponunt, ut Alanus Cupus et Molineus, vel unum locum sub altero distincte collocant, ut Beccilius.

Verum nec eorum mihi sententia unquam probari potuit, quod è ratione non continuam et coherentem Salvatoris historiam habeas, qui harmoniarum Evangelicarum scopus esse debet, sed talem ut et eadem res frequenter tibi sit repetenda, et novo labore opus ut perspicua quid in eadem histori narranda quisque Evangelista singulare habeat quid cum aliis communiceat.

Quare ad optimam concordias evangelicas contende ratione quatuor mihi necessaria videntur.

I. Quae à quatuor Evangelistis scripta sunt suo queque ordini reddantur, quantavis transpositione ad id prestandam opus sit.

II. Cum eadem res plurius narratur, ita ex plurimum verbis oratio contextetur, ut qui hanc historiam prout à multis referunt nosse voluerit, scipio eam legere necesse non habeat.

III. Ita si fiat ut primo statim intuitu appareat quid ex quo Evangelista desumptum sit.

IV. Quae ad connectendas historiam necessaria non sunt ita ad marginem rejiciantur, ut nullius Evangeliste verbum omitterat, nec ullum quod Evangelista non sit adjiciatur.

ARTICULUS VI.

De Concordia evangelica Joannis Rubi, cuius primus auctor quod ordinem verum gestarum Cornelius Jansenius, episcopi Gandavensis.

Nulla verbo ex haecenüs editis Evangeliorum harmonia ex omnia melius præstat quam quæ à Joanne Rubo sive Buissonio, anno 1575, Duaci typis mandata est, cuius tamen primus auctor ipsa censendus non est, cum hec Rubi concordia nihil aliud sit quam Cornelii Jansenii, episcopi Gandavensis, evangelica concordia anno 1549 in lucem primæ edita, sed à Joanne Rubo postmodum commodius digesta.

In utrâque enim idem numerus capitum, n. 150.

In utrâque idem ordo rerum gestarum, quem semel tantum corrixit Rubus, sed malè dum ex uno leproso duxit.

Omnes fere Rubi annotationes in quibus ordinis rationem reddit, ex Jansenio Gandavensi desumptæ.

Verum cum Jansenius quindecim prioribus alpha-

betti litteris usus esset ad significandam quid cuique

Evangelistæ proprium, quid cum aliis, et cum quibus, atque cum quot communè, ita ut quatuor prime, A, B, C, D, singulos Evangelistarum solos loquentes designaret; sexque sequuntur, E, F, G, H, I, K, binos; quatuor alias, L, M, N, O, tenos, et postrema, P, omnes simili; Rubus ex tot litteris

quas omnes distinguere laboriosum et molestum, so-
las quatuor primas retinuit, toutes rem et verba repre-
tens quoties in diversis Evangelistis reperiuntur, sed
semel tantum in contextu, reliquis in marginem re-
jectis; ita ut longè facilis in Rubo quam in Jansenio
distingui quid ab uno quoque Evangelista scriptum

sit, et multò commodius unumquemque seorsim legas.

Cum autem eam Evangelistas inter se connectendi rationem in hac Concordia secuti sumus, in quo ea consistat paucis verbis accipe.

ARTICULUS VII.

De utilitate et ordine hujus Concordia, quem ex Joanne Rubo deponsum secuti sumus.

Haud ferè quisquam est, qui si oculos tantum in hac Concordiam coniceret, viam ejus et rationem (neque enim abstrusa et implicata est) non facile per se ipse deprehendat. Dicta enim Evangelistarum ita inter se permixta sunt, ut qui rem que narratur latius vel uberiori expresserit, semper in textu ascribat, appositis in margine interiori iis que ali Evangeliæ, vel similibus vel iisdem verbis, et eodem plane sensu de eadem edisserunt. Quin etsi verbum aliquod ponderis alioquin in alio Evangelistæ occurrat, quod absit ab eo qui in textu apponitur, ne quid ad plenam Evangelii intelligentiam desit, distinctis litteris ut ex alio mutuatrum intelligas, in textu inseritur. Ita fit ut quatuor Evangelista alter alteri subjungi, et ut quisque historia tenorem plenius exequatur in illo perpetuo verbo vicissim quasi suas partes agentes velut unus scriptor esse videatur, et sese invicem mirum in modum illustrent. Quare non modo hic sacra historia seruosa accurassimè representatam habes, sed et nullo negotio certas licet quid quisque Evangelistarum vel dixerit, vel omiserit; quid unus, quid duo, quid tres, quid quatuor simul asseruerint; qui, quibus, quomodo, et quâ in re, vel consentiant, vel in speciem discrepare videntur. Ita verò quatuor Evangelistarum voces aliae aliae licet annexa sunt, ne verbo quidem ex quoquam corum omisso, ut si unum tantum ex iis legere animus sit, id facile quies, dummodo unam litteram magisquam que eam designat, oculis perlustrans textus ipsius tenorem si ubi deficiat, admonitus ubi reperiatur, investiges. Nihil igitur in hoc ordine reconditum, nihil perplexum, omnia clara, plana, facilia. Quem quidem ordinem ita laudo ut ejus laudem omnem in Joannem Rubum, qui primus ejus auctor est, et à quo eum mutuasti stenus, refusas velim. Ceterum hæc inter legendum animadvertere memineris.

1° Quoties in historie corpore distiuncula invenies his uncinis [] inclusam, scito eam esse Evangelistæ, sed in legendi Concordia omitendum.

2° Quod si ordinis ratio obscurior fuerit, brevis annotationem in ipsa capituli fronte illum explicat.

3° Quod si aiud quidpiam explicatione indiget, apposito numero 1, 2, etc., ad eam annotationem manu duceris que post capituli finem difficultatem hanc breviter explicabit.

4° Nonnulla sunt que non semel Christus fecit aut dixit. Nonnquam istiusmodi quidquam referunt quin alia loca similia in textu parenthesi inclusa indicentur,

ARTICULUS VIII.

Quid in hac Concordia supra Jansenii Gandavensis et Joannis Rubi Concordia præstum sit.

4° Cum Jansenius et Rubus ante Clementinam correctionem scriperint, Evangelistarum textus ubique ad illam correctionem emendatus est.

5° Apud illos auctores nulla versiculorum distinctione, hic autem ubique apposita, quod non parvo consistit.

5° Rubi Concordiam etiam Duaci editam an. 1575, typographorum Incuria innumeris mendis scatere deprehendunt, ut tringita amplius locis integre linea deessent. Hanc autem si non ab omnibus prorsus meidis expurgatam, quod hand scio an nulli hactenus libro contigerit, ita non nisi paucis iisque levibus eratis maculata esse spodere ausim.

4° Numerum quidem capitum Jansenii et Rubi retinunt, sed longiora in articulos sive numeros distinctius, quod non parum lucis et commodi Concordie allaturum esse existimamus.

5° Concordiam ipsam multis in locis alter digessimus; an verò molius, erudit et christiani lectoris judicium erit.

6° Rubi annotationes, quæ utilis visi sunt, quamvis paucissimas retinuum, quam plurimas adjectum, ex variis plerimque auctoribus desumptas, quos tamen brevitatis studio sepe non nominamus.

7° In his notis observamus Latinorum exemplarium à Græcis diversitatem.

8° Evangeliorum que per annum leguntur, in ipsa Concordia, inita cruce †, clausula vero hoc flosculo † designavimus.

ARTICULUS IX.

De annis Christi, qui cum annis æra vulgaris non confunduntur.

4° In paginaram orâ Christi annos adscriptimus. Sed ne fallaris, duo hæc observanda sunt. Primum est in his annis numerandis nos eorum opinionem secutus qui Christum baptizatum esse existimat 8 idus Jan., explicis annis 20 ab aliquo diebus, cùm ab augusto mense anni praecedens Tiberius Cesar annum imperii sui 15 auspiciatus esset, qui est annus Julianus 74, duobus geminis Coss. Quo positio, Christus natus finiente agn. 45 Juliano; C. Cornel. Lentulo, et Valerio Messali Coss.

Caterum evançelium numerum annorum eundem esse putes ac aram nostram vulgarem secundum quin annos à Christo nato numeramus 1653. Quidquid enim de vero anno Christi natitudo status, certum est æra nostra hodierna caput seu primum annum (qui à primâ januarii octo nimirum post Christum natum diebus initium ducit), non aliud esse quam Julianum 46, ut secundum illam numerandi rationem, cuius auctor Dionysius Exiguus abbas, Justiniani tempore, Christus natus sit anno Juliano 45, duobus annis serius quam Scaliger, Baroniū, aliquę vulgo existimat. Sed Baroniū in eo lapsus est, quod cùm vulgarem epocham duobus annis antevertat, eam tandem se sequi falso puet, cum annotare debetur quo

anno, secundum eam quam ipse veram arbitratur de Christo nato sententiam, et quo secundum Dionysianam eram quidque contingit: verbi gratia, Christum passum esse anno etatis 54 currente, Dionysiano verò 52. Is verò Baroniū metachronismus tria ferè illius Annalium priora secula occupavit, donec duobus consulibus paribus omissionis, cum vulgari epocha in gratiam redit. Anni igitur in hac Concordia adscripti non æra nostra sunt, sed etatis Christi secundum Baroniū opinionem à quibus duo anni abscedendi sunt, ut annum habetas æra nostra hodiernæ.

ARTICULUS X.

Alterum observatione dignum est, hanc Baroniū sententiam non usque ad eam certam esse, cùm mortem Herodis, quo vivente nature esse Christum constat, ad hoc tempus procrastinare difficile sit. Si enim Josepho et Dioni fidem habemamus, mortuus videtur Herodes ante Pascha anni Juliani 42, cùm paulo ante luna defecisset; quod cùm instituti nostri non sit latius pertractare, sufficit hæc varia de anno Christi natitatio sententias breviter indicasse.

LATERCULUM

VARIARUM SENTENTIARUM DE ANNO CHRISTI NATALITIO.

ANNI JULIANI, NATALIS CHRISTI, MORS HERODIS. AUGUSTI.

Æra Cœlestis, à 1° magistrum.

40. Coss..... Nascitur Christus 25 decemb., 39 38

P. Lazarus Balbus secundum Keplerum.

C. Antistius veterus.

41..... Nascitur Christus, secundum 40 39

Oct. Aug. 12.... Dekerium.

L. Cornelius Sylla.

42..... Mortuit Herodes, secundum 41 40

Caluſti. Sabinius 2 Keplerum, paulo ante Pascha.

L. Passienius Rufus Nascitur Christus, secundum Sulpij Severum.

43..... Mortuit Herodes, secundum 42 41

Corn. Lentulus.... Dekerium.

M. Valer. Messala. Nascitur Christus, secundum Scaligerum, Baron., etc.

44..... 1. Annus à nato Christo, secundum Baroniū.

Plautius Sylvanus. Nascitur Christus, secundum 43 42

Onuphrium et Chronicon Eusebii.

45..... Mortuit Herodes, secundum 43 44

Corn. Lentulus.... Scaligerum.

L. Calphurn. Piso. Nascitur Christus, secundum æram vulgarem.

46..... 1. Annus æra vulgaris, 45 44

C. Casar absens. Quam antevertit

L. Amilius Paulus Keplerus quinquennio, Dekerius quadriennio,

Sulpitius triennio, Baronius biennio,

Onuphrius, anno uno.

ARTICULUS XI.

De tempore predicationis Christi.

Quatuor Paschata prædicationis Christi tribuum, longe communiorum sententiam secuti. Eisi non sumus nescii rem istam in magna etiam sententiarum varietate possum esse.

Sunt enim qui duo tantum Paschata adscribant, ut nonnulli veterum, qui Christum unico tantum anno predicasse existimarentur.

Sunt qui tria, ut Epiphanius, eumque recentiores aliquot secuti.

Sunt qui quatuor, ut Vulgo ferè omnes.

Sunt qui quinque, ut Scaliger et ejus assecha.

Verum primaria opinione expludit Joannes, qui tria Paschata distincte nominat.

Postremo nullo satis idoneo nittitur fundamento, et mulum temporis *eternopros*, et nullis rebus gestis illustre reliquere cogitatur.

Quod vero secundum et tertium attinet, duo presertim item faciunt: primum, an dies festi de quo Joannes, 5, 1, sit Pascha; deinde an inter primum Pascha, de quo Joannes, 2, 42, et confractionem spicarum de qua Matth., 12, 1, Marc., 2, 23, et Luc., 6, 1, annus intercesserit. Utrumque affirmant qui quatuor Paschata tuerunt; negant, qui tria; et hoc potissimum argumento suam opinionem probabilem faciunt, quod ex veteri traditione Christus 23 martius passus sit; dies autem 23 martii non cadit in sextam feriam nisi in anno Julianu 76, era nostra 51. At Christus baptizatus est anno 15 Tiberi, Julianu 74. Ergo dubius tantum annis et tribus mensibus predi- cavit.

Ut sit, non agitur hac Concordia, paucis tantum capitibus alteris dispositis ad eorum opinionem accommodari posset, qui tribus tantum Paschatis tempus prædicationis Christi definient.

ARTICULUS XII.

Cohortatio ad christianum lectorum, ut evangelicam historiam ea, quo per est, spiritu ac proposto perlegat.

Hec de rebus que ad scientiam potius et eruditio- nem pertinent, parcius fortassis, nonnullorum jude- dicio, meo quidem, vel fusis pro ecclasi sumus. Quan- vis enim non plausu omitenda sint ea quae hic leviter tantum ac strictrum attingunt, tamen si cum iis qua longè graviora sunt ea conferas, jam quasi pro nihil habenda videantur. Non enim id maximè agitur, ut novis accuratis, quo potissimum anno Christus natus sit, quos Paschata inter predicandum egerit, et cetera hujus generis, quae quidem in conjecturis ut plurimis posita, multum torquent eruditos homines, contentionis non raro amantiores quam veritatis.

DE AUCTORITATE, NUMERO,
SCRIPTIS ET CONCORDIA EVANGELISTARUM.

Excerpta ex quatuor Augustini libris de eorumdem Evangelistarum consensu. Quibus adjunctus est locus unus Hieronymi, et alter Chrysostomi.

CHRISTIANO ET ERUDITO LECTORI.

Evangelice historie seriem contexturi, Augustini qui quatuor eodem de argomento libros scripsit, men- tem et sensum tacitum pretermittere fas non duxi-

mus. Verum enim theologum, hoc est, verum Dei et divinæ traditionis discipulum, minimè decet, in re quæ quid sancti Patres, nedum quid sanctorum Patrum maximus ac sublimissimus senserit, vel ignorare, vel omittere. Itaque in hac historia digerendæ, atque Evangelistis, in locis obscurioribus, inter se conciliandis, non solum ejus opera felicitate usi sumus, sed etiam ipsius sententias, atque interdum verba ipsa in annotationibus apposuimus. Verum cùm ille vel de Evangelio, vel de Evangelistis multa genera- tum ac præcipue quatuor illorum librorum initio ac fine, nonnulla etiam passim, complexus esset, nihil consultus est visum, quām ut hæc eadem hinc atque inde collecta, hic quasi in unum corpus redacta representaretur, quæ plus factor nullo negotio, uno obtuta oblatæ perspiciat. Ideo quamvis multa hic in- terdum non interrupta Augustini capita retulerimus, hæc tamen, ut verò sunt, *excerpta* nominamus. Locum etiam unum egregium Chrysostomi, ex prima ejus in Mattheum homiliâ; et alterum Hieronymi, ex ipsius in eundem Mattheum prefatione addi- mis; quod hæc cum Augustino optimè cohererent, et nonnulla sancti illi doctores plenius persecuti sint quæ Augustinus breviter et quasi strictius attingerat. Habet igitur hic præter duorum illorum Patrum locos, utrum summam quamdam et compendium quatuor illorum Augustini de Evangelistarum consensu librorum munus, si capita numeres, exiguum; si sensa ponderes, magni habendum. Vale, christiane lector, et Augustini mentem, Augustini, hoc est, pio et humili spiritu, cape.

ARTICULUS PRIMUS.

Auctoritas Evangeliorum. Caro duo ex Evangelistis discipuli tantum, non Apostoli.

(August., de Consens. Evang., c. 1.)

Inter omnes divinas auctoritates que sancti litteris continentur, Evangelium merito excellit. Quod enim lex et prophete futurum esse preannuntiaverunt, hoc redditum atque completum in Evangelio demonstrant. Cuius primi predicatores Apostoli fuerint, qui Dominum ipsum et Salvatorem nostrum Jesum Christum tam presentem in carne viderunt. Qui non solum ea quæ ex ore ejus auditæ, vel ab illo sub oculis suis operata, dicta et facta meminerunt; verum etiam quæ priusquam illi per discipulatum adheserant, in ejus nativitate, vel infantia, vel pueritia, divinitus gesta et digna memoriam, sive ab ipso, sive à parentibus ejus, sive a quibuslibet aliis certissimis indicis et fidelissimis testimonis requirent et cognoscere potuerunt; imposito sibi evangelizandi munere, genere humano annuntiari curarunt. Quorum quidam, hoc est, Mattheus et Joannes, etiam scripta de illo quæ scribenda visa sunt, libris singulis ediderunt.

At ne putaretur, quod attinet ad perciendum et predicandum Evangelium, interesse aliquid utrum illi annuntient, qui eundem Dominum hic in carne apparentem discipulatu famulante secuti sunt, an si qui ex illis fidelier comperta crediderunt; divina providentia procuratum est per Spiritum sanctum, ut quæ ipsi verbis, sive cum solo, sive cum ceteris consenserent. Lucas autem circa sacerdotalem Domini stirpem atque personam, magis occupatus apparuit (c. 5, v. 31). Nam et ad ipsum David non regium stemma secutus ascendit, sed per eos qui reges non fuerunt, exiit ad Nathan filium David, qui nec ipse rex

quibusdam etiam ex illis qui primos Apostolos sequerantur, non solum annuntiandi, verum etiam scribendi Evangelium tribueretur auctoritas. Illi sunt Marcus et Lucas. Ceteri autem homines qui de Domini vel de Apostolorum actibus aliqua scribere con- nat, vel ausi sunt, non tales vel suis temporibus extiterunt, ut eis fidem haberet Ecclesia, atque in auctoritatibus canonice sanctorum librorum, eorum scripta reciperet. Nec solum quia illi non tales erant quibus narrantibus credi oportet, sed etiam quia sepius quædam fallaciter indiderunt, que catholicæ atque apostolica regulæ fidei et sana doctrina condemnat.

ARTICULUS II.

Ordo, dignitas, stylus Evangelistarum. Alius alia praecipue ratione tempore et loco, non tempore et loco.

(Ibid., cap. 2.)

Isti igitur quatuor Evangeliste universo terrarum orbis notissimi; et ob hoc fortassis quatuor, quoniam quatuor sunt partes orbis terra; per cuius universitatem Christi Ecclesiam dilatari, ipso sui numeri sacramento quadammodo declarant, hoc ordine scripsisse perhibent. Primum Mattheus, deinde Marcus, tertio Lucas, ultimò Joannes. Unde alius eis fuit ordo cognoscendi atque predicandi, alius autem scribendi. Ad cognoscendum quippe atque predican- dum primi utique fuerunt qui secuti Dominum, in carne presentem dicentes audierunt, facientemque viderunt, atque ex ejus ore ad evangelizandum missi sunt. Sed in conscribendo Evangelio, quod divinitus ordinatum esse credendum est, ex numero eorum quos ante passionem Dominus elegit, primum atque ultimum locum duo tenerunt: primum Mattheus, ultimum Joannes, ut reliqui duo, qui ex illo numero non erant, sed tamen Christum in illis loquenter se- cuti erant, tanquam illi amplectendi, ac per hoc in loco medio constituti, utroque ab eis latere manirentur.

Horum sane quatuor solos Mattheus Hebreo scripsisse perhibetur eloquio, ceteri Graeci. Et quamvis singuli suum quendam narrandi ordinem tenuisse videantur, non tamen unusquisque eorum velut al- tius precedentis ignarus voluisse scribere reperitur, vel ignorata prætermissee que scripsisse alius inventitur; sed sicut unicunque inspiratum est, non superflua cooperationem sui laboris adjunxit. Nam Mattheus suscepisse intelligitur incarnationem Domini secundum stirpem regiam, et plerique secundum hominum presentem vitam et facta et dicta ejus. Marcus enim subsequens tanquam pedissequus et breviator ejus videtur. Cum soli quippe Joanne nihil dixit; solus ipse perpaucum, cum solo Lucas pauciora, cum Mattheo verò plurima, et multa penè totidem atque ipsi verbis, sive cum solo, sive cum ceteris consenserent. Lucas autem circa sacerdotalem Domini stirpem atque personam, magis occupatus apparuit (c. 5, v. 31). Nam et ad ipsum David non regium

fuit. Non sicut Mattheus (c. 1, v. 6), qui per Salomonem regem descendens, ceteros etiam reges ex ordine prosecutus est, servans in eis, de quo postea loqueretur, mysticum numerum.

ARTICULUS III.

Christus simul rex et sacerdos. Lucas sacerdotium ejus maximè designavit.

(Aug., I, 4, c. 5.)

Dominus enim Jesus Christus unus verus rex et unus verus sacerdos, illud ad regendos nos, istud ad expandiolas, las duas personas apud antiquos Patres sigillatim commendatas, suam figuram egisse declaravit: sive titulo illo qui cruci ejus superfixus erat, *Rex Iudeorum*, Joan. 19, 21, unde areano insinuat Pilatus respondit: *Quod scripsi, scripsi; predictum quippe erat in Psalmis: Ne corrumpas tituli inscriptionem;* sive quid ad personam sacerdotis attinet in eo quod nos offerre atque accipere docuit; unde prophetiam de se premisit dicentem, Psal. 109, 4: *Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech;* multisque alias documenta divinarum scripturarum, rex et sacerdos Christus appareat. Hinc et ipse David, cuius non frustra crebrius filius dicitur est quian filius Abraham, quem communiter tenerunt Mattheus et Lucas, ille a quo per Salomonem descederetur. iste ad quem per Nathan ascenderet, quanquam aperte rex fuit, figuravit tamen et sacerdotis personam, quando Reg., 21, 4, panes propositionis manducavit, quos non licet manducare nisi soli sacerdotibus.

Hic accedit quid solus etiam Lucas, cap. 4, v. 36, Mariam commemorat manifestè cognitam fuisse Elizabeth, que uxor era Zacharia sacerdos; de quo idem scripsit, ibid., 5, quid eam de filiis Aaron, hoc est, de tribus sacerdotibus habebat uxorem. Cum ergo Mattheus circa regis, Lucas circa sacerdotis personam gereret intentionem, utique humanitatem Christi maximè commendaret. Secundum hominem quippe Christus et rex et sacerdos effectus est cui dedit Deus seten David patris sui, ibid., 32, ut regni ejus non esset finis, et esset ad interpellandum pro nobis mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, 1 Timoth. 2, 5.

ARTICULUS IV.

Tres primi Evangelista humanitatem Christi, Joannes divinitatem proprieatatem demonstravit.

(Ibid., cap. 4.)

Tres tamen isti Evangelista in his rebus maximè diversati sunt, quas Christus per humanam carnem temporaliiter gessit: porrò autem Joannes ipsam maximè divinitatem Domini, quia Patri est aequalis, intendit; eamque principè suo Evangelio, quantum inter homines sufficiere credidi, commendare curavit. Itaque longè à tribus illis superiùs fertur, ita ut hos videoas quodammodo in terrā cum Christo homine conversari, illum autem transcendisse nebulam quā tegitur omnis terra, et pervenisse ad liquidum colum, unde arie mentis acutissimā atque firmissimā videret

in principio Verbum Deum, apud Deum per quod facta sunt omnia; Joan. 1, 1; et ipsum agnosceret carnem factum, ut habaret in nobis, ibid., v. 14; et quid accepterit carnem, non quid fuerit mutatus in carnem.

Nisi enim carnis assumptio, servata incommutabili divinitate, facta esset, non diceretur, Joan. 10, 50: *Ego et Pater unus sumus;* neque enim Pater et caro unum sunt. Et hoc de ipso Domini testimonium solus idem Joannes commemoravit, cap. 14, v. 9: *Et qui mihi videt, videt et Patrem;* et ibid., v. 10: *Ego in Patre, et Pater in me est;* et cap. 17, v. 22: *Ut sint unus, sicut et nos unus sumus;* et cap. 5, v. 19: *Quaecumque Pater facit, haec endem et Filii facit similiter;* et si qua alia sunt, quae Christi divinitatem in quā aquilis est Patri, rectè intelligentibus intiment, penè solus Joannes in Evangelio suo posuit; tanquam de pectore ipsius Domini, super quod discubere in ejus convivio solitus erat (Joan. 15, 23), secretum divinitatis ejus uberioris et quodammodo familiariū biberit.

ARTICULUS V.

In tribus prioribus Evangelistis activa, in Joanne contemplativa vita exprimitur.

(Ibid., cap. 5.)

Proinde cùm duæ virtutes propositae sint animæ humanæ, una activa, altera contemplativa; illa quā iurit, ista quā pervenitur; illa quā laboratur ut cor mendetur ad vivendum Deum, ista quā vacatur, et videatur Deus. Illa est in præceptis exercende vite hujus temporalis, ista in doctrina vita illius semperiente. Ac per hoc illa operatur, ista requiescit: quia illa est in purgatione peccatorum, ista in lumine purgatorii. Ac per hoc in hac vitâ mortali illa est in opere bonæ conversationis, ista verò magis in fide, et apud perpaucos per speculum in enigmate, 1 Cor. 15, 12, et ex parte in aliquâ visione incommutabilis veritatis.

Haec duæ virtutes in duabus uxoriis Jacob figurante intelliguntur (Gen. 29, v. 25 et 28). De quibus adversus Faustum Manicheum pro modulo meo, quantum illi operi sufficiere videbatur, disserui. Lia quippe interpretatio laborans, Rachel autem *visita principiorum.* Ex quo intelligi datur, si diligenter advertas, tres Evangelistas temporalia facta Domini et dicta, quæ ad informandas mores vite præsentis maximè valerent, copiosius prosecutus, circa illam activam virtutem fuisse versatos; Joannem verò facta Domini multò pauciora narrantem, dicta verò ejus, ea præsertim quæ Trinitatis unitatem et vitæ externe felicitatem insinuant, diligenter et uberioris conscribentem, in virtute contemplativa commendandâ suam intentionem prædicantemque tenuisse.

ARTICULUS VI.

Proponitur et solvit obiectio etiñorum, discipulos tantum Christi, non Christum ipsum de seipso scripsisse.

(Ibid., cap. 7.)

Sed illud prius discutiendum est quod solet normu-

los movere, cur ipse Dominus nihil scriperit, ut affis de illo scribentibus necesse sit credere. Hoc enim dicunt illi vel maximè pagani, qui Dominum Jesum Christum culpare aut blasphemare non audent; eique attribuunt excellentissimam sapientiam, sed tamè tanquam homini; discipulos vero ejus dicunt magistro suo amplius tribuisse quam erat, ut eum filium Dei dicenter, Joan. 1, 54, et verbum Dei per quod facta sunt omnia, ibid., v. 5, et ipsum ac Deum Patrem unum esse, ibid., 17, 22; ac si qui similia sunt in Apostolicis litteris, quibus eum cum Patre unum Deum colendum esse didicimus. Honorandum enim tanquam sapientissimum virum putant; colendum autem tanquam Deum negant. Cùm ergo queruntur quare ipse non scriperit, videntur parati fuisse hoc de illo credere, quod de se ipse scripsisset, non quod alli de illo pro suo arbitrio praticasset.

A quibus queror cur de quibusdam nobilissimis philosophis suis hoc crediderunt, quod de ipsis eorum discipuli scriptum memoria reliquerunt, cùm de se ipsi nihil scripissent? Nam Pythagoras, quo in illa contemplativa virtute nihil tunc habuit Graeci clarissimus, non tantum de se, sed nec de illa re aliquid scripsisse perhibetur. Socrates autem, quem rursus in activa quā mores informantur, omnibus præfulerunt, ita ut testimonio quoque dei sui Apollinis omnium sapientissimum promuntur esse non taceant, Ἀσοπι φαῦλα παυεῖν τερβίσις persecutus est, verba et numerosus suis adhuc rebus alterius; usque adhuc nihil scribere voluit, ut hoc se coactum imperio sui dæmonis fecisse dixerit, sicut nobilissimus discipulus eius Plato commemoret. In quo tamen opere maluit alienas quā sua exornare sententias.

Quid igitur cause est, cur de istis hoc credant, quod de illis discipulis eorum litteris commendaruntur; et de Christo nolunt credere quod ejus de illo discipuli conscripserunt? Presertim cùm ab eo ceteros homines sapientia superatos esse fateantur, quamvis eum fati Deum nolint. An verò illi quoq; isto multò inferiores fuisse non dubitant, veraces de se discipulos facere potuerunt, et iste non potuit? Quod si absurdissime dicitur, credant de illo quoniam sapientia fatentur, non quod ipsi volunt, sed quod apud eos legunt, qui ea quæ scripserunt, ab illo sapiente diciderunt.

ARTICULUS VII.

Christum ipsum de seipso scripsisse, quoniam ad scribendum Evangelium Evangelistas quasi manus suas adhibuit.

(Ibid., c. 55.)

Hoc magnum et inenarrabile sacramentum, hoc regnum et sacerdotium antiquis per prophetam revelabatur, posteris eorum per Evangelium predicatorum. Oportebat enim ut aliquando in omnibus gentibus redderetur, quod diu per unam gentem promitterebatur. Prædicti qui prophetas ante descensionem suam premisit, ipse et Apostolos post ascensionem suam misit.

Omnibus autem discipulis suis per hominem quem assumpsit, tanquam membris sui corporis caput est.

Itaque cùm illi scripserunt quæ ille ostendit et dixit, nequam dicendum est quod ipse non scripserit: quondam membra ejus id opera sunt, quod dictante capite cogoverunt. Quidquid enim ille de suis factis et dictis nos legere voluit, hoc scribendum illis tanquam suis manibus imperavit. Hoc unitatis consortium, et in diversis officiis concordium membrorum sub uno capite ministerium quisquis intellexerit, non aliter accipiet quod narrantibus discipulis Christi in Evangelio legerit, quam si ipsam manum Domini, quam in proprio corpore gestabat, scribentem conspexerit.

ARTICULUS VIII.

Deus ita mentem et recordationem Evangelistarum gubernavit, ut per ea quæ in eis contraria videri possunt, multi excercerentur, mutu ad elemandum pliū intellectum exerceerentur.

(Aug., I, 3, c. 45.)

Recordationes Evangelistarum cujusque, Dei manu gubernata sunt, qui gubernat aquam, sicut scriptum est, qualiter illi placuerit. Fluitat enim humana memoria per varias cogitationes, nec in ejusquam potestate est quid et quando ei velet in mentem. Cùm ergo illi sancti et veraces viri quasi fortuita recordationum surarum proper narrationis ordinem oeculte Dei protestati, cui nihil fortuitum est, commisissent, non oportet quemquam hominum dicere longè abiectum ab oculis Dei et longè peregrinatum; hoc loco ponit debuit, quod valde ignorat cur eo loco Deus ponit volunt. *Quia et i obelatum est Evangelium nostrum,* ut ait Apostolus, 2 Cor. 4, 5, in iis qui perent obelatum est. Et cum dixisset, 2 Cor. 2, 16: *Aliis quidem sumus odor vita in vitam, alii odor mortis in mortem,* subiecti statim: *Et ad hanc quis idoneus?* id est, quis idoneus est intelligere quām justè fiat. Quod enim Dominus dicit, Joan. 9, 39: *Ego veni in qui non vident rident, et qui vident cœci sunt.* Ipsa est enim altitudo diuinarum scientie et sapientie Dei, Rom. 11, 33, quā fit ex eadem massâ aliud vas in honorem, aliud in contumeliam, ibid., 9, 21; et dicitur carni et sanguini, ibid., v. 20: *O homo tu qui es, qui responderes Deo?*

Quis ergo in hac re cognoscit intellectum Domini, aut quis consilios illi fuit, Rom. 11, 54, ubi sic gubernavit corde remissivitatem Evangelistarum, et in Ecclesiæ fastigio tanto auctoritatis culmine sublimavit, ut per hæc ipsa quæ in eis contraria videri possunt, multi excercerentur, dignè traditi in concepcionis cordis sui et in reprobus sensum; et multi exerceerentur ad elemandum pliū intellectum secundum occultam Omnipotenti justitiam? Dicit enim Propheta Dominus, Psal. 91, 6: *Nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuae; vir imprudens non cognoscet, et stolidus non intelliget hæc.*

ARTICULUS IX.

Evangelistarum quisque quedam omittit, ut tanquam nihil praermittentis series digesta videatur.

(Aug., I, 2, cap. 5.)

Non ideo contrarium videri potest, quod vel hic

Evangelista dicit que ille pratermitit; vel ille commemo-
natur atque iste non dicit... Hoc proinde cognoscendum est quod deinceps ad extera talia valeat, ne similius moveant animumque conturcent, sic unum-
quemque Evangelistarum contextere narrationem suam,
ut tantum nihil pratermititis series digesta vi-
deatur. Tacitus enim quis non vult dicere, sic ea que
vult dicere, illis que dicebat adjungit, ut ipsa continuo
seguvi videantur. Sed cum alter ea dicit, que alter ta-
tum, diligenter ordo consideratus indicat locum ubi
ca potuerit, à quo pratermissa sunt, transire, et ea
que dicere intenderat, ita superioribus copularet, tan-
quam ipsa nullis interpositis sequentur...

(Ibid., cap. 59.)

Quis autem non videat superfluo queri, quo illa ordine Dominus dixit, cùm et hoc discere debeamus per Evangelistarum excellentissimam auctoritatem non esse mendacium, si quisquam non hoc ordine cu-
jusquam sermonem digesserit, quo ille à quo proce-
dit, cùm ipsum ordinis nihil interst ad rem, sive ita,
sive ita sit.

ARTICULUS X.

Non dissentire Evangelistas, etiam si eadem non iisdem verbis effarent.

(Ibid., cap. 12.)

Quod Evangelistarum alias aliis verborum ordinem tenet, non est utique contrarium. Neque illud contrarium est, si aliis dicit quod aliis pratermitit. Ut enim quisque meminaret, et ut cuique cordi erat vel brevis vel prolixius, eandem tamen explicare sententiam, ita eos explicasse manifestum est. Et in hoc satias appetit, quod ad rem maximè pertinet, quoniam opinio veritas Evangelii, verbo Dei, quod supra omnem creaturam aeternum atque incommutabile permaneat, per creaturam corporalem signis et linguis hominum dispensato, summum culmen auctoritatis obtinuit; non nos debere arbitriari mentiri quemquam, si pluribus non quam audierint vel viderunt reminiscensibus, non eodem modo atque eisdem verbis, eadem tam-
en res fuerit explicata; ut sive mutetur ordo verborum, sive alia pro aliis, que tamen idem valeant, verba proferantur: sive aliquid vel quod recordantur non occurrit, vel quod ex aliis que dicuntur postfingi, minus dicatur; sive aliorum que magis dicere statuit narrandum gratia, ut congruus temporis modus sufficiat, aliquid sibi non totum explicitandum, sed ex parte tangendum quisque suscipiat; sive ad illuminandam declarandum sententiam nihil quidem rerum, verborum tamen aliquid addat, cui auctoritas narrandi concessa est; sive rem bene tenent non assequuntur, quanvis id conetur, memoriter etiam verba que audivit ad integrum emunari.

Quisquis autem dicit Evangelistis certe per Spiritos sancti potentiam id debuisse concedi, ut nec in genere verborum, nec in ordine, nec in numero dis-
crepant, non intelligit quantum amplius Evangelistarum excellit auctoritas, tanto magis per eos fuisse firmam exterritorum hominum vera loquenitum se-
curitatem: ut pluribus eamdem rem forte narrantibus

nullo modo quisquam eorum de mendacio recte arguar-
tum, si ab altero ita discreperavit, ut possit etiam Evangelistarum exemplo precedente defendi. Cum enim fas non sit, Evangelistarum aliquem mentitum fuisse vel existimare, vel dicere, sic apparebit nec eum fuisse mentitum, qui recordantur tale aliquid acciderit, quale illis accidisse monstratur. Et quantum magis ad mores optimos pertinet cavere mendacium, tanto magis tam eminenti auctoritate regi debeat, ne putaremus esse mendacia, cum sic inter se variare aliquo-
rum narrationes inventemur, ut inter Evangelistas variante sunt. Similiter etiam, quod ad doctrinam fidei maxime pertinet, intelligeremus, non tam verborum quam rerum quendam vel amplectendam esse veritatem, quando eos, qui non eadem locutione utuntur cùm rebus sententiisque non discrepant, in eadē veritate constituisse approbamus.

ARTICULUS XI.

*Unde factum sit, quod Evangelistae ordine et modo nar-
randi, salva tamen rerum concordia, inter se discre-
pent.*

(Ibid., c. 21.)

Quid autem interest quis quo loco ponat, sive quod ex ordine inserit, sive quod omisso recolit, sive quod postea factum ante preoccupat, dum tamen non adverserunt eadem vel alia narrant, nec sibi, nec alteri? Quia enim nullius in potestate est, quoniam opinio fiducie terrena res cognitae, que quisque ordine recordetur, quid prius posterius homini veniat in mentem; non est utrum volumus, sed ut datur: satis probabile est quod unusquisque Evangelistarum eo se ordine creditus debuisse narrare, quo volisset Deus ea ipsa que narrabat ejus recordatione suggesteret, in eis duxatibus rebus, quarum ordo sive ille, sive illi sit, nihil minutus auctoritati veritatis evangelice.

Cur autem Spiritus sanctus dividens propria unicuique protulit, 1 Cor. 12, 11, et idem mentes quoque sanctorum propter libros in tanto auctoritatis culmine collocando, in recendo que scriberent sine dubio gubernans et regens, aliud sic, aliud vero sic narratio-
num suum ordinare permisit, quisque prius diligenter quiesceret, divinitus adiutor poterit inventare. Hoc tamen non est lujs operis monas, non nunc suscepimus, tantum ut demonstremus Evangelistas neque sibi, neque inter se pugnare, quilibet ordine vel easdem res, vel alias factorum dictorumque Christi unusquisque eorum potuerit volueri narrare. Quapropter ubi ordo temporum non appetit, nihil nostra interesse detet, quem narrandi ordinem quilibet eorum tementer; ubi autem appetit, si quid moverit quod sibi non alteri repugnare videatur, utique considerandum et emundandum est.

ARTICULUS XII.

Quoniam ex difficultate manifeste solvit ab ipso Evangelio, nobis similium solutionum locis obscurioribus excogitandarum adiutus detur.

(Ibid., c. 50.)

Hoc sane non abs re fucit, admovere in hoc mira-

culo de septem ponibus quod duo Evangeliste Mattheus Marciusque posuerunt, quia si aliquis eorum id dixisset, qui de illis quinque panibus non dixisset, contrarius exterius putaretur. Quis enim non existimat unum idemque factum esse? non autem integrè et veraciter, sive ab illo, sive ab aliis, sive ab omnibus fuisse narratum; sed aut illum pro quinque panibus septem dum falexer commemorasse, aut illos pro septem quinque, aut utrosque mentitus, vel oblivione decipitos. Hoc et de duodecim copiosis, et de septem sportis opinaretur quasi contrarium. Hoc de quinque milibus, et quatuor milibus eorum qui pascerentur. Sed quia illi qui miraculum de septem panibus narraverunt, nec illud de quinque panibus tacuerunt, neminem moueret, et utrumque factum omnes intelligent.

Hoc ideo diximus, ut sic, ubi simile inventum factum à Domino, quod in aliquo alteri Evangelista ita repugnare videatur, ut omnino soli non possit, nihil autem intelligatur quād utrumque factum esse, et aliud ab aliis commemoratur. Quia si non etiam illud utrumque apud unum inventemus, contraria singulos dixisse putaremus.

ARTICULUS XIII.

Idem altero exemplo probat.

(Ibid., c. 46.)

Sane pratermittere non oportet hoc loco intentum, et ad eastra quae talia forte occurrerint, facere lectorem; quia Lucas dixit, c. 9, v. 14, *quinquagenos* jus-
tos esse cœpisse, Marcus vero, c. 6, v. 40, et *quinquagenos* et centenos. Quod hinc ideo non movet, quia unus partem dicit, alter totum. Qui enim etiam de centenis retulit, hoc retulit quod illi pratermisit. Nihil itaque contrarium est. Veritatem si alios de quinquagenis tamum commemoraret, aliis tantum de centenis, valde videtur esso contrarium; nec facile dignoscerebit utrumque dicum esse, unum autem ab altero, alterum ab aliis esse commemoratum; et tamen attentius consideratum inventum debuisse quis non fatetur. Hoc ideo dixi, quia existunt sepè aliqua ejusmodi, quae parum intendentes et tenebre judiciantur contraria videantur, et non sunt.

ARTICULUS XIV.

De Evangelii Iohannis pro ceteris altitudine.

(Aug., ibid., c. 10 et ult.)

Commendamus hinc volumus anitoribus verbi Dei, et stadiosis sancte veritatis, quoniam ejusdem Christi, qui verus et verax est, annuntiator atque predictor Iohannes in Evangelio suo fuerit, cuius et ceteri tres qui scripserunt Evangelium, et ceteri Apostoli, qui non quidem ipsam narrationem scribendam suscep-
runt, in eis tamen predicatione sui officii munus impievit; ut longè tamen hunc in Christi altiora sub-
iectum, ab ipso intuī libri sui raro fuisse cum exte-
ris; id est, primo circa Jordanem propter testimoniū Iohannis Baptista; inde trans mare Tiberiadis, quando turbas de quinque panibus pavit, et super aquæ ambulavit; tertio in Bethaniā, ubi unguento

prefatio fidelis femina devotione perfusus est; donec inde illis occurreret ad passionis tempus, quod cum eis erat necessariò narraturus; ubi tamen ipsam dominicam coniunctam, de qua nullus eorum tacuit, multo opulentius tantum de cellario dominici pectoris, ubi discernibile solebat, exhibuit.

Ipsius deinde Platini verbis alioribus percuit, dicens regnum suum non esse de hoc mundo, regemque se natum, et ad hoc venisse in hunc mundum ut testimonium perhibeat veritati. Mariam quoque post resurrectionem mystica altitudine visitans: *Noli me, inquit, tangere; nondum enim ascendi ad Patrem, Joān. 20, 17.* Discipulis etiam insufflando dedit Sp̄ritum sanctum, ne ipse Sp̄ritus, qui Trinitati substancialis et coeternus est, tantummodo Patris esse, non etiam Filii sp̄ritus putaretur.

Postremo suas oves Petro se amanti, eumque amorem ter conflenti commendans, dicit eundem Joānem sic se velha manere donec veniat; ubi etiam mili videatur alto docuisse mysterio, istam ipsam Joānnis evangelicam dispensationem (qua in lucem liquidissimam Verbi sublimiter fertur, ubi Trinitatis equalitas et incommutabilitas videri potest, et quā maximè proprietate distat a ceteris hominib; cujus susceptio Verbum caro factum est) perspicuè cerni cognoscere non posse, nisi cum ipse Dominus veneret; ideo sic maliabit donec veniat, mandebit autem nunc in lide credentium, tunc autem facie ad faciem (1 Cor. 15, 12) contemplandum erit, cum apparuerit vita nostra Christus, et nos cum ipso apparebimus in gloria. (Col. 3, 4.)

ARTICULUS XV.

*De corde per contemplationem et humiliatam emun-
dando praclara ex Augustino, quibus quartum et
postremum de Evangelistarum consensu librum clau-
dit.*

(Aug., ibid.)

Quisquis autem arbitriatur, homini vitam istam mortalem adhuc agenti posse contingere, ut amoto atque discuso omni nubilo plantas arborum atque carnalium serenissimam incommutabilem veritatis luce potatur, et mente penitus à consuetudine vita huius alienata illi constanter et ineluctabiliter la-
reat: nec quid querat, nec quis querat intelligit. Credat ergo potius sublimi auctoritati minimèque falaci, 2 Cor. 5, 6: *Quandiu sumus in corpore per-
elegnari nos à Domino, et ambulare per fidem, nondum
per speciem; ac sic perseveranter relinens atque custodiens fidem, spem et charitatem, intendat in spe-
cieum ex pignore quod accepimus sancti Sp̄iritus, qui
nos docebit omnem veritatem, Jean. 16, 13, cum Deus
qui suscitavit Iesum Christum à mortuis, vivificabit et
mortalia corpora nostra per inhabitantem Sp̄iritum ejus
in nobis, Rom. 8, 11.*

Prius autem quād vivifecetur hoc quod mortuum est proper peccatum, 2 Cor. 4, 11, procul dubio corruptibile est et aggravat animam, Sep. 9, 15; et si quando adjuta excedit hanc nebula quā tegitur omnis terra, id est, hanc carnalem caliginem quā tegi-

tur omnis vita terrena, tanguam rapidam coruscatione perstringit; et in suam infirmitatem reddit, vivente desiderio quo rursus erigatur, nec sufficere munditia quam figuratur; et quanto quisque hoc magis potest, tanto maior est; quanto autem minus, tanto minor.

Si autem nihil adhuc tale mens hominis experta est, in qua tamen habitat Christus per fidem, instare debet minime finieundis cupiditatibus hujus seculi, moralis virtutis actione tanguam in comitu trium illorum Evangelistarum cum mediatorate Christo ambohans; eumque, qui Filium Dei semper est, propter nos filium hominis factum, ut semperitura virtus eius et divinitas nostra infirmitati et mortalitati con temperata de nostro nobis in se atque ad se faceret viam, cum magna spe latifitatem fidei teneat: ne pectet, a rege Christi regatur; si fortè peccaverit, ab eodem sacerdote Christo expiatur; atque ita in actione bona conversatio et vita nutritus, pennis genitiae dilectionis tanguam dubius alis validis evectus a terris, ab eodem ipso Christo Verbo illuminetur, Verbo quod in principio erat, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, Joan. 1, 1; et si per speculum et in aenigma, 1 Cor. 15, 12, longè tamen sublimius ab omni similitudine corporali.

Quapropter, quanvis in illis tribus active, in Joannis autem Evangelio domus contemplativa virtutis elucceant eis qui haec dignoscere sunt idonei, tamen et hoc Joannis, quoniam ex parte est, sic manebit donec veniat quod perfectum est. Et alii quidem datur per Spiritum sermo sapientie, alii sermo scientiae secundum cunctum Spiritum, 1 Cor. 12, 8; alii diem Domino sapit, alius de pectore Domini liquidus aliud bibit; alius levatus usque ad tertium colum, 2 Cor. 12, 2, ineffabilis verba audit; omnes tamen, quando sunt in corpore, peregrinari a Domino et omnibus bone spei fidibus in libro vite scriptis servatur quod dicunt est, Joan. 14, 21: *Et ego diligam eum, et ostendam meipsum illi.*

Vorūtamen in hac peregrinatione quantum in rei huius intelligentia vel scientia quisque proficeret, tanto magis caveat diabolica vita, superbiam et invidentiam. Meminerit hoc ipsum Evangelium Joannis, quā multò amplius erigit ad contemplationem veritatis, tan̄ multò amplius precepere do dulcedine charitatis. Et quia illud preceptum verissimum ac salutarium est, Eccli. 5, 20: *Quanto magnus es, tanto humilis te in omnibus*, qui Evangelista Christum longè ceteri altius commendat, apud eum discipulis pedes lavat.

ARTICULUS XVI.

Pseudo-evangelista. Evangelistarum ordo, stylus, figure.
(Hieron., Praef. in Comment. super Matth., ad Eu-
sebium Cremon.)

Plores fuisse qui Evangelia scripserunt, et Lucas Evangelista testatur, dicens, c. 1, v. 4: *Quoniam qui-
dem multi conati sunt ordinare et narrare rem quem que-
in nobis completa sunt, sicut tradiderunt nobis qui ab*

*initio ipsi viderunt sermonem, et ministeriaverunt ei; et perseverantia usque in præsens tempus monumenta declarant; ut est illud iuxta *Egyptius*, et Thomam, et Matthiam, et Bartholomæum, duodecimque Apostolorum, et Basilidis atque Apellis, ac reliquorum, quos enumere longissimum est; cum tantum imprestarium haec necesse sit dicere, exstissem quodam, qui sine Spiritu et gratia Dei conati sunt magis ordinare narrationem quām historia texere veritatem. Quibus tamen potest illud propheticus coaptari: *Vx qui pro-
phant de corde suo; qui ambulant post spiritum suum;* qui dicunt: *Dicit Dominus, et Dominus non misit eos,* Ezech. 13, 2 et seq. De quibus et Salvator in Evangelio Joannis loquitur, c. 10, v. 8: *Omnes qui anti-
venere, fures et latrones fuerint. Qui venerunt, non
qui missi sum. Ipse enim ait: Veniebant, et ego non
mittebam eos. In venientibus enim presumpcio temeraria;* in missis obsequiis servitius est.*

Ecclesia autem, que supra petram, Domini voce fundata est, Matth. 16, 18, quam introduct rex in cubiculum suum, et ad quam per foramen descensionis occulta misit manus suam, similis damas humilisque cervorum, in Cantic., passim, quatuor flaminia paradisi instar ericians, Gen. 2, 10, quatuor angulos et annulos habet, Exod. 26, per quos quasi area testamenti et custos legis Domini, lignis immobiliibus vehitur.

Primus omnium Mattheus est publicanus, cognomento Levi, qui Evangelium vel Iudea Hebreo sermone editit, ob eorum vel maximè causam, qui in Jesus crediderant ex Iudeis, et nequam legi umbram, succedente Evangelii veritate, servabant.

Secundus Marcus, interpres Apostoli Petri, et Alexandrinæ Ecclesiæ primus episcopus: qui Dominum quidem Salvatorem ipso non vidit, sed eum quæ magistrum audierat predicantem, juxta fidem magis gestorum narravit, quām ordinem.

Tertius Lucas medicus, natione Syrus Antiochenus, cuius laus in Evangelio, 2 Cor. 8, 14, qui et ipse discipulus Apostoli Pauli in Asiae Bocotique partibus volumen condidit, quedam aliis repetens; et, ut ipse in proemio confiterit, audita, magis quām visa describens.

Ultimus Joannes Apostolus et Evangelista, quem Jesus amavit plurimum; qui supra pectus Domini rembemens purissima doctrinaria fluentia potuit, et qui solus de cruce meruit audire: *Ecce mater tua. Is* cūm esset in Asia, et jam tunc hereticorum semina pullularent Cerinthi, Ebionis et ceterorum, qui negant Christum in carne venisse; quos et ipse in Epistola sua *Antichristos vocat*, et Apostolus Paulus frequenter percutit; coactus est ab omnibus penè tunc Asiae episcopis, et multarum Ecclesiarum legationibus, de divinitate Salvatoris altius scribere et ad ipsum, ut ita dicam, Dei Verbum non tam audaci quam felici temeriter prouumpere. Unde et Ecclesiastica narrat historia, cūm a fratribus cogoveret ut scriberet, ita facturum se respondere, si indicio jejunio in commune omnes Deum deprecaretur: quo expletio, revelatione saturatus illud proemium è colo-

veniens eructavit, Joan. 1, 1: *In principio erat Ver-
bum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum;
hoc erat in principio apud Deum.*

Hac igitur quatuor Evangelia multò ante predicta, Ezechielis quoque volumen probat, in quo prima visio ita contextur, cap. 1: *Et in medio sicut similitudo qua-
tor animalium; et vultus eorum, facies hominis, et fa-
cies leonis, et facies vituli, et facies aquila.* Prima homo facies Matthæum significat, qui quasi de homine exorsus est scribere, cap. 1, v. 1: *Liber generationis Iesu Christi, filii David, filii Abraham. Secunda Mar-
cum, in qua vox leonis in eum rugientem auditur:* *Vox clamantis in deserto: Para viam Domini, rectas facie seminata ejus, Marc. 1, 5. Tertia vituli quoque Evan-
gelistam Lucam à Zachariâ sacerdoti sumpsisse ini-
tium prafigurat. Quarta Joannem Evangelistam, qui assumptus pennis aquile, et ad aliora festinans de
Verbo Dei disputat.*

ARTICULUS XVII.

*Cur Evangelista non unus, sed multi. Hinc maximè
Evangeliorum veritatem elucescere.*

(Chrysost., Pref. in Matth., homil. 1.)

Principio requirendum est, quoniam illa causa sit, quod cūm tan multi sint discipuli, duo tantum ex Apostolis scribant, et duo eorum qui Apostoli sunt secuti: unus enim Petri, alter Pauli discipulus, prater Joannem atque Mattheum Evangelia condiderunt. Quia scilicet nihil ambitione moti faciebant, sed omnia ad utilitatem referabant. Quid igitur? Non sufficiebat unus Evangelista cuneta memorare? Sufficiebat quidem, sed cūm quatuor sint qui Evangelia conscribant, nec eidem certè temporibus aut in eisdem locis, neque pariter congregati, neque mutuo colloquentes; et tamen quasi uno ore omnia pronuntiant; fit hoc sine dubio veritas grande documentum.

Verum è contrario, inquis, ista res accidit; in multis enim diversi inter se inveniuntur ac dissoni. Imò hoc ipsum maximum est testimonium veritatis. Si enim ex

toto et in omnibus consonarent, et cum nimis diligenter atque curā usque ad tempora ac loca omnia usque ad singula æquilatera verba concurrent, nemo iniurie credidisset unquam quin illi communī ad decipiendum consilio congregati, quasi ex humana quādam conspiratione Evangelium condidissent. Non enim simplicitatis fuisse tam sollicitam consonantiam judicarent. Nunc verò quae videtur in rebus exiguis dissonantia, ab omni illis suspicione defendit, et sat clara scribentium existimationem tuerat. Si verò aliquid de temporibus ac locis varijs dixerunt, nihil quidem dictorum prejudicat veritati.

Sed tamen, prout donaverit Deus, progredientes, etiam ista declarare tentabunt: illud post huc quæ diximus postulantes, ut diligenter notent, quid in illis principiabus causis, in quibus et vita nostra et prædictationis summa consistit, nusquam aliquis illorum vel in minimō discrepare convincitur. Quia verò ista sunt? Nem̄ quid Deus homo factus sit, quid mirabilia operatus, quid crucifixus, quid sepultus, quid resurrexit, quid ascendit in celum, quid iudicatur est, quid salutaria præcepta constituit, quid non contraria legem intulit priori, quid Filius Dei est, quid Unigenitus, quid germanus et verus, quid ejusdem cum Patre substantia, et quecumque sunt talia. In his quippe omnibus maximam illorum inveniēmus esse concordiam.

Si vero in miraculis non omnes omnia dixerunt, sed hic quidem illa, alter vero alia narravit, nihil te omnino conturbet. Nam si unus universa disset, superflus jam fuisset numerus ceterorum; sin varia omnia inter se scr̄p̄sissent, ac nova omnia, nullum potuisse convenienter apparet documentum. Propterea et communiter multa dixerunt, et nihilominus quippe proprium aliud ac speciale conscripsi, ut neque superflua esse videbatur et temere adductus, et accuratam et exactam evangelicae veritatis narrationem exhiberet.

Proemium ex Luca.

4. Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narra-
tionem quæ in nobis completa sunt, rerum; 2. Sic
et tradiſerunt nobis, qui ab initio ipsi viderunt
et ministri fuerint sermonis; 3. Visum est et mihi,
asseco omnia à principio diligenter, ex (1) ordine
tibi scribere, optime Thophilie, 4. Ut cognoscas e-
rum verborum, de quibus eruditus es, veritatem.

(1) Ex ordine, grecè, κατεξόδης, id est, signifikat, ut
videre est Act. 11, 4, et 18, 25. Non enim pressius
secutus est Lucas temporum ordinem, quam alii.

VERBUM DEI ETERNUM CARO FACTUM.

D. I. (1. In nat. Dom., missa 5.) † In principio erat Ver-

bum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.
2. Hoc erat in principio apud Deum. 3. Omnia
per ipsum facta sunt; et sim ipso factum est nihil,
quod factum est. 4. In ipso vita erat, et vita
erat lux hominum; 5. Et lux in tenebris lu-
cer, et tenebrae eam non comprehendebantur.
6. Fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Joannes.
7. Hic venit in testimonium, ut testimonium perbi-
beret de lumine, ut omnes crederent per illum. 8.
Non erat ille lux; sed ut testimonium perbiheret de
lumine. 9. Erat lux vera, que illuminat omnem ho-
minem venientem in hunc mundum (1). 10. In mun-
do erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus